b) *aut secundum aliquam partem sui*.

Zdá se, že zde Tomáš odkazuje ke dvěma druhům forem. Druhý způsob je pak vlastní lidské duši, neboť ta nemůže být v celém svém rozsahu formou těla. Jinak řečeno, není formou těla, nakolik zakládá intelektuální poznání. A do jaké míry jej zakládá, do té o ní můžeme uvažovat jako o intelektu, jenž je nesmíšený s materií. Nicméně jednoduchost a nedělitelnost duše nám nedovoluje uvažovat o částech duše tak, že by jedna její část informovala látku a druhá ne. To, že takto můžeme uvažovat pouze s naznačeným omezením, ukazuje otázka způsobu přítomnosti duše v těle. Ta je podle Tomáše *secundum se* celá v celém těle a celá v každé jeho části.⁴¹⁵

⁴¹⁴ *STH*, I, q. 75 a. 5 co.: „*Respondeo dicendum quod anima non habet materiam. Et hoc potest considerari dupliciter. Primo quidem, ex ratione animae in communi. Est enim de ratione animae, quod sit forma alicuius corporis. Aut igitur est forma secundum se totam; aut secundum aliquam partem sui. Si secundum se totam, impossibile est quod pars eius sit materia, si dicatur materia aliquod ens in potentia tantum, quia forma, inquantum forma, est actus; id autem quod est in potentia tantum, non potest esse pars actus, cum potentia repugnet actui, utpote contra actum divisa. Si autem sit forma secundum aliquam partem sui, illam partem, dicemus esse animam, et illam materiam cuius primo est actus, dicemus esse primum animatum. Secundo, specialiter ex ratione humanae animae, inquantum est intellectiva. Manifestum est enim quod omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis. Sic autem cognoscitur unumquodque, sicut forma eius est in cognoscente anima autem intellectiva cognoscit rem aliquam in sua natura absolute, puta lapidem inquantum est lapis absolute. Est igitur forma lapidis absolute, secundum propriam rationem formalem, in anima intellectiva. Anima igitur intellectiva est forma absoluta, non autem aliquid compositum ex materia et forma. Si enim anima intellectiva esset composita ex materia et forma, formae rerum reciperentur in ea ut individuales, et sic non cognosceret nisi singulare, sicut accidit in potentiis sensitivis, quae recipiunt formas rerum in organo corporali, materia enim est principium individuationis formarum. Relinquitur ergo quod anima intellectiva, et omnis intellectualis substantia cognoscens formas absolute, caret compositione formae et materiae.*“

⁴¹⁵ Otázka *utrum tota anima sit in qualibet parte corporis* a ovšem také její vypracování tvoří v rámci Tomášova systému konstantní prvek. To znamená, že, pokud bychom srovnali texty mezi *Super. Sent.* I., d. 8 q. 5 a. 3 a *QDSC*, a. 4, našli bychom pouze minimální změny, z nichž asi nejdůležitější by byla maximální preciznost